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 סימן קסז  -שו"ע אורח חיים  .1

ץ, ת"ח , מצוה להקדימו; ואם הכהן עם הארואם הם שוים ואחד מהן כהן -אם המסובים רבים, גדול שבכלם בוצע: הגה )יד( 

ני העיר פ' ב דכיקודם לו; ואם הכהן ג"כ ת"ח, אלא שהוא פחות מן השני, טוב להקדימו אבל אין חיוב בדבר. וע"ל סי' ר"א )ומר

י( ורבות ב"י סי' קל"ה בשם רשב"א( ואם יש עמהם בע"ה, הוא בוצע ואפילו אם האורח גדול )והמברך יאמר תחלה ברשות מורי

 )א"ז וב"י בשם שבולי לקט(:

 אכלד שיעאין המסובין רשאים לטעום עד שיטעום הבוצע. )אבל מותר לתת לכל אחד חלקו קודם שאוכל הוא, והם ימתינו )טו( 

 ;ם קודםואם כל אחד אוכל מככרו ואין כלם זקוקים לככר שביד הבוצע, רשאים לטעו)תוספת ומרדכי פרק ג' שאכלו( ;  הוא(

 :ואם הוא שבת, צריך שיהא לפני המסובים לחם משנה חוץ ממה שלפני הבוצע, ואז יהיו רשאים לטעום קודם הבוצע

 :ב העוניםאין הבוצע רשאי לבצוע עד שיכלה אמן מפי רו)טז( 

 )יז( הבוצע פושט ידו תחלה לקערה לאכול, ואם בא לחלוק כבוד למי שגדול ממנו, רשאי:

דיה ציון בי . )פרשהואין הבוצע נותן ביד האוכל אא"כ היה אבל, כל אחד והאחד נוטל פרוסה בידו לפניהבוצע נותן פרוסה )יח( 

 ת( )איכה א, יז( רמז לפרוסת המוציא שנותנין בידו בשעת אבילו

 

 משנה ברורה סימן קסז  .2

הני. כ דלא ממלאכול עד שיטעום הוא תחלה. ואפילו נתן להם בפירוש רשות לזה )סח( י"א ג" -)עט( לכל אחד חלקו והם ימתינו 

א"כ  ודעת הט"ז בענין זה דאין כדאי להבוצע שיחלק לכל אחד חלקו אחרי שאינם רשאים לטעום מהם עד שיטעום הוא תחלה

 "א:וכ"כ ש אלא יראה לטעום קודם ואח"כ יחלק לכל אחד מהם וזה אסור לכתחלה להפסק בין הברכה לאכילהנחשב לו הדבר 

 

 משנה ברורה סימן קסז  .3

שנה מדאם אין לפני כ"א מהמסובין לחם משנה הרי הם צריכים לסמוך על הבוצע שיש לפניו לחם  -)פג( צריך שיהא וכו' 

 דם לו:ולטעום מאותו לחם ואינם רשאים לטעום קו

 

 תרומת הדשן פסקים וכתבים סימן קט .4

ם מי שמתפלל בלחש בעת ששליח ציבור חוזר, ובעת שסיים שליח ציבור ברכה שיש לענות אחריה אמן באותו פעם לא סיי

ם דאם סיי נראההיחיד תפלתו שהיה לו לענות אמן, אך טרם שסיימו הקהל לומר אמן סיים תפילתו, אם יכול לענות ג"כ אמן?   

' שלשה פכדאיתא  דעניית אמן נמי מן הברכה היא.   לתו קודם שכלתה עניית אמן מפי רוב הציבור יכול לענות אמן עמהםתפי

מן  מ"ש מפי רוב העונין משום דאכתי לא כלתה ברכה, ופרש"י דעניית אמן נמי, דקאמר תלמודא שאכלו /ברכות מז ע"א/

הציבור  ן ז"ל, שהקפיד על הכהנים שהיו עוקרים רגליהם קודם שסיימווכן שמעתי מפי מורי הקדוש מה"ר אהר.   הברכה היא

ם ד שסייע.   משום דאמרינן פ' אלו נאמרין /סוטה לט:/ שאין הכהנים רשאין לעקור רגליהן לענות אמן אחר ברכת שים שלום

 שליח ציבור ברכת שים שלום, והיה סובר דקודם אמן לא נסתיים הברכה כדלעיל.     

 

 סימן קכד  -חיים  שו"ע אורח .5

אמן: הגה  )יא( אם בעוד האדם מתפלל סיים ש"צ ברכה, וקודם שכלתה עניית אמן מפי רוב הצבור סיים זה תפלתו, עונה עמהם:

 כו:שה וברואפי' אם לא שמע הברכה כלל, רק שומע צבור עונין אמן ויודע על איזה ברכה קאי, יענה עמהם וכן בקדיש וקדו -

 

 ף מז/א מהרש"א על ברכות ד .6

ך כל ן בסמוגמ' כל העונה אמן יותר מדאי אינו אלא טועה כו'. שהוא סובר שעל ידי שיאריך באמן יאריך ימים ושנים כדאמרינ

שר או שנים והוא טועה דאריכות ימים ושנים יותר מדאי נמי אינן טובים כמ"ש והגיעהמאריך באמן מאריכין לו ימיו ושנותיו 

 ק"ל:ו תאמר אין לי בהם חפץ וגו'

 

 רבינו יונה על הרי"ף ברכות דף לה/א  .7

ההיא דמיחייב לברכה והוא עני ולא ידע מאי דעני ומקשינן על זה מדאמרינן בסוכה בפ' החליל )דף נא.( מעשה באלכסנדריא של 

היו  מצרים שהיתה בית הכנסת גדולה ולא היו יכולים כלם לשמוע הברכה מהחזן ושיענו אמן וכשהיה מגיע החזן לסוף הברכה

מניפין בסודרים כדי שיכירו אותם שלא היו יכולין לשמוע ששם היה חתימת הברכה ויענו אמן הנה שלא היו שומעין הברכה והיו 

וכיון שלא היו עושין  דהתם מתוך כך היה מותר מפני שכבר התפללו כל אחד ואחדעונין אמן ונראה למורי הרב נר"ו לתרץ 
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ויש  אלא כשמתכוין לצאת מחיוב בעניית אמן צריך שישמע הברכה ש אם לא שמעו הברכהלחיוב שכבר יצאו ידי חובתן לא נחו

ועל כל ברכה  מתרצין בענין אחר דהתם כיון שהיו יודעין על איזה ברכה היו עונין אמן שכל הברכות היו אומרים על הסדר

שמע לה לברכה דיינינן ליה ולפיכך מותר וכי וברכה היו מניפין והיו מבינין כלם איזו ברכה היו אומרים בכל שעה ושעה כמאן ד

אמרינן אין עונין אמן יתומה זהו כשאינו יודע איזו ברכה אומרים ולמדנו כפי זה התירוץ שאפי' לא נפטרו מן החיוב ואינן שומעין 

הפרש שבין קצרה הברכה מהחזן אם יודע איזו ברכה אומר כמאן דשמעי' ליה דמי ויוצאין ידי חובתן ויש שגורסין קצרה ויהיה ה

 לקטופה שהקטופה ר"ל שאינו מזכיר הנו"ן וקצרה שאינו מזכיר האל"ף ואפשר שקצרה ר"ל שאינו מאריך באלף כלל:

 

 ספר בניהו בן יהוידע על ברכות דף מז/א  .8

ל שהגו מנ יש להקשות אם השלים שנותיו ונעשו בניו יתומים אין זו גזירה של עונש, אלא הואשם יתומה יהיו בניו יתומים. 

נראה לי ו, מיועולם, כל אדם אחר מותו יהיו בניו יתומים, ואם הכונה שימות קודם שישלים שנותיו, אם כן היינו הך דיתקטפו י

 לסייעםוהכונה יהיו בניו יתומים בעודו חי, כמו שכתב הפייטן אני יתומה ואבי חי, כי האב שאין לו יכולת לפרנס בניו 

אותם  , ונראה לי בס"ד מה שאמר יתחטפו ימיו רצונו לומר יראה צער בהם ורואהיי אביהםולעזרם הרי הם כמו יתומים בח

ל פו, אבקצרים, על דרך מה שאמר הכתוב ]דברים כ"ח ס"ז[ ערב יאמר מי יתן בקר ובקר יאמר מי יתן ערב, וזהו ענין יתחט

חרים, אם אותם יתן בקר, ויתחטפו יחסרו כי יחטפואומרו ר"ל יהיו נחסרים במנין או אפשר יתקטפו, היינו על דרך ערב יאמר מי 

 שימות וינתנו שנותיו לאחרים, על דרך מה שכתב מ"ה באותה מעשה של מרים:

 

 ספר בניהו בן יהוידע על ברכות דף מז/א  .9

ה עלשרי ב, על דרך מה שכתוב ]בן סירא[ אשה יפה אנראה לי בס"ד מאריכין לו ימיו באיכותשם מאריכין לו ימיו ושנותיו. 

' ריכות, אאדני, לכן זוכה לשני ענייני -והטעם אמן הוא מספר שם הוי"ה ושם א, ומאריכין שנותיו בכמותמספר ימיו כפלים, 

 ...דני-כנגד שם הוי"ה, וא' כנגד שם א

 

 סימן קצז  -שו"ע אורח חיים  .10

תן לו בים לי; וחייי, כל היכא דאי מייתי להו מידי מצו למיכל מיניה, מצטרף בהדייהושנים שאכלו כאחד וגמרו, ובא שליש)א( 

ו י, אינהוא שבא עד שלא אמרו: הב לן ונבריך, אבל אם אמרו: הב לן ונבריך ואחר כך בא השלישלאכול כדי שיצטרף עמהם ו

 אכלו( וע"ל סי' קע"ט:)מרדכי פרק ג' ש ונטילת מים אחרונים כהב לן ונבריך דמי -מצטרף עמהם: הגה 

 

 ביאור הלכה סימן קצז ד"ה מצטרף  .11

"כ גמר גוכמו שפסק המחבר בסי' קצ"ג דתלוי בגמר סעודה וזה  היינו שחייבין בזימון ]ולא שהוא רשות[ -מצטרף בהדייהו 

כן משמע ו רשותודלא כשיטת רבינו יונה דלדידיה האי סוגיא רק לענין סעודה מקרי כן משמע מכמה פוסקים דנקטו כן לדינא 

 "כ:גודע עוד דמשמע מהראשונים דזה השלישי יכול לזמן ולהוציאם ידי זימון  שם ברש"י ד"ה אכילנא דחייבין בזימון.

 

 חדושי הרשב"א על מסכת קידושין דף מו/ב  .12

הא ליה ו שיאואיכא דק. אדם יודע שאין מפרישין חלה מקמח. פי' משום דכתיב )במדבר טו, ב( עריסותיכם דהיינו לאחר גלגול

 תרומתותרומה דכתיב ביה )דברים יח, ד( דגנך דמשמע דאידגן, ואפי' הכי קי"ל )תרומות פ"א מ"י( שאם הקדימו בשבלין ש

א א"נ לומר שלא נתחייב עד שעת דיגון, ה. אלמא כי כתיב קרא לכתחלה ולמצוה מן המובחר הא דיעבד עבד, תרומה דבר תורה

 תם ממנווי"ל דבתרומה רחמנא רביה מדכתיב )במדבר יח, כו( והרמו אם הקדימה בקמח יצא:אם הקדימו יצא, הכא נמי נימא ש

, ןתרומת ה' מעשר מן המעשר, ודרשינן מיניה ולא תרומה גדולה ותרומת מעשר מן המעשר, והיכי דמי בשהקדימו בשבלי

. בשבלין דחייל עליה שם מעשר וממילא שמעינן מינה דאם הקדימוכדמוקמינן לה בברכות )מז. א( ובפסחים )לה. ב(, 

 ראי עדוהרמב"ן נר"ו כתב דאף חלה כתרומה הוא, מה התם דגן ולא פחות משליש אף הכא עיסה ולא קמח, ומה התם אוכלין ע

 שימרח ואם תרם תרומתו תרומה. אף הכא נמי אוכלין עד שתתגלגל ומשנתנה מים אם הפרישה חלתה חלה:

 

 תוספות רא"ש על ברכות דף מז/ב  .13

שו ה ראית. דבהקדימו בשבלים היה ראוי לקונסו טפי לפי שידע שחלק הכהן מעורב בו אבל בכרי היה סבור שכבר הפרימ

 תרומה. רבינו מאיר:

 

 ספר בניהו בן יהוידע על ברכות דף מז/ב  .14

אלה שנקרא  נראה לי בס"ד טעם לשני דבריםכל שאינו אוכל חוליו בטהרה דברי ר' מאיר, וחכמים אומרים כל שאינו מעשר. 

, וכמו שאמרו רבותינו ז"ל ]תהלים נ' ד'[ יקרא אל השמים מעל, זו כי האדם מורכב גוף ונפש שהם ארץ ושמים, בהם עם הארץ

אך אם האדם יתנהג בדגן על פי מצותו יתברך, , והדגן הוא מזון הגוף, שהוא חלק הארץהנשמה, ואל הארץ לדין עמו, זה הגוף, 

צדיק אוכל כמו שכתוב ]משלי י"ג כ"ה[  שהוא חולין אוכל אותם בטהרה, אז הדגן הזה יתייחס לנפש דהיינו יעשר דגנו והנשאר
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, לשובע נפשו, וכי הנפש אוכלת והלא הגוף אוכל, אלא הצדיק ששמר מצוה באכילה נעשית אכילתו שובע הנפש ותתייחס אליה

אבל אם אינו מעשר ואינו אוכל ש ועושה זה עיקר, על כן המעשר ואוכל חוליו בטהרה הרי זה מגביר חלק השמים שהוא הנפ

 :לכך נקרא עם הארץ שמגביר חלק הגוף המכונה בשם ארץ, בטהרה, הרי זה נמשך אחר חלק הארץ

 

 תוספות רא"ש על ברכות דף מז/ב  .15

אפילו ו, הדהיינו עשה דמקדשין את השם ברבים בעשר דאלים עשה דרבים דכתיב ונקדשתי בתוך בני ישראלמצוה דרבים שאני. 

 דאיירי דלא מסתבר לומר, הוי מילתא דרבנן כגון לשמוע קדושה וברכו שלא מצינו לו עיקר מן התורה אפ"ה דחי עשה דיחיד

בר לו . מכאן תשובה לבה"ג שכתב שאם נקבעשה דאורייתא כגון לקרות פרשת זכור שהיא מן התורה דמשמע דבכל ענין איירי

אחרון הרבנן דאתי אבלות יום ראשון שהוא דאורייתא ודחי עשה דרבים שמחת רגל י"ט לאדם מת בי"ט אחרון של חג שהוא מד

רייתא שהוא דרבנן, דהכא משמע דעשה דרבים דרבנן דחי עשה דלעולם בהם תעבודו, ועוד שלא מצינו אבלות יום ראשון דאו

 ולא אמרינן הכי אלא לענין אנינות ולקדשים:

 

 בעבד כנעני לעולם: מצות עבודה: מצוה שמז -ספר החינוך  .16

ל עת זו בכ , התירו חכמים זכרונם לברכה לעבור על מצוהומהיות יסוד המצוה כדי שירבו בני אדם בעבודת בוראם ברוך הוא...

סת ית הכנשביטול מצוה זו יהיה גורם למצוה אחרת, ואפילו בשביל מצוה דרבנן אם היא מצוה דרבים, כגון שלא היו עשרה בב

סוד פני שימכי ד ולהשלים המנין. ואל יקשה עליך, ואיך נדחה מצות עשה זו דאורייתא בשביל מצוה דרבנן, וצריכין לשחרר העב

מצוות ועוד שגם הוא מתרבה בגופו ב, המצוה אינו אלא כדי להרבות עבודתו ברוך הוא, אחר שבשחרורו עכשיו נעשית מצוה

 :שמותר לשחררו, שכן קיבלו העניןשלא היה חייב קודם השחרור, בין זה וזה אמרו זכרונם לברכה 

 

 חדושי הר"ן על גיטין דף לח ע/ב  .17

ם אבל מצוה שאני. כלומר שלא אמרה תורה לעולם בהם תעבודו אלא כדי שלא ליתן להם מתנת חנם כדכתיב גבי גוים לא תחנ

 כשהוא משחררו משום מצוה הרי הוא כאלו נתן דמי עצמו דכיון דליכא חנינא שרי:
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אינה דדאכילת פסח  הקשה ריב"א הא בעידנא דמיעקר עשה דהשלמה לא מיקיים עשה -אתי עשה דפסח דאית ביה כרת ודחי כו' 

לי ים לכואלא בלילה ותירץ דמיירי שישחטו פסח עליו קודם שידחו עשה דהשלמה דשוחטין וזורקין על טבול יום ומחוסר כפור

ז פסח דאדבידו תלוי ופטור מפסח שני אפילו לא אכל הלכך כשהמקריב כפרתו מקיים עשה עלמא אפילו לא יאכל לבסוף הואיל ו

 ה דחמירור"י מתרץ דדוקא בלא תעשהוי ראוי לאכול שאם לא היה יכול להקריב לא יהיה ראוי לאכול לערב והפסח היה פסול 

 דקא עבר פילו לא מקיים עשה חמור בעידנאדחי עשה הקל בכל ענין א אבל עשה דחמיר בעינן בעידנא דמיעקר לאו דלקיים עשה

י עשה ובשילוח הקן )חולין דף קמא.( דהוה דח כדמוכח בהשולח )גיטין דף לח.( גבי רבי אליעזר ששיחרר עבדו אעשה הקל

 דמצורע דחמיר לעשה דשילוח הקן אי לאו דאמר רחמנא שלח תשלח אפי' לדבר מצוה:
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 ף מז/ב שיטה מקובצת מסכת ברכות ד .20

 וכתב. אחרים אומרים אפילו קרא ושנה ולא שמש תלמידי חכמים זהו עם הארץ. פירוש ואין להם לתלמידי חכמים לזמן עליו

 ומקילין בה: רבינו האי גאון ז"ל והשתא לא זהירי רבנן בהאי מילתא


